ПРОТОКОЛ № 2

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

Ноябрь, 2021 г.

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

Тема: «Разностороннее развитие детей путем интегрирования

образовательных областей в организации совместной деятельности

взрослых и детей»

ПОВЕСТКА:

1. Представление опыта работы по теме: «Воспитание у дошкольников

ценностного отношения к своему здоровью через театрализованную игру».

(воспитатель МБДОУ «Детский сад № 45 «Солнышко» Паздеева Н.А.)

 2. Тема опыта: «Новые формы работы при ознакомлении дошкольников

с родным краем посредством игровой деятельности». (воспитатель МБДОУ

«Детский сад № 45 «Солнышко» Мельниченко М.Г.)

 3. Тема опыта: «Методика обучения английскому языку старших

дошкольников» (игровые технологии в обучении детей основам аудирования

и говорения на английском языке). (воспитатель МАДОУ "ЦРР - детский сад

№ 7 "Ярославна" Бабунова С.В.)

1. Слушали: Паздеева Наталья Александровна представила проект из

опыта работы «Путешествие в страну здоровья». Она познакомила

слушателей с целями и задачами проекта, раскрыла актуальность

выбранной темы, рассказала о направлениях и формах работы с

родителями. Более подробно Наталья Александровна осветила

мероприятия, которые были проведены с детьми.

(Презентация прилагается).

Решение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: Мельниченко Мария Георгиевна рассказала о

инновационных технологиях, которые применяет при ознакомлении

дошкольников с родным краем. Педагог представила различные

формы работы по экологическому воспитанию: организация мини-

музеев, проектная деятельность, научные конференции и др. Кроме

того воспитатель продемонстрировала книги, буклеты, альбомы и

другой наглядный материал, оформленный совместно с семьями

воспитанников. В заключении своего выступления Мария Георгиевна

поделилась с коллегами ссылками, где можно найти интересный

материал для работы с детьми по ознакомлению с родным краем.

(Презентация прилагается).

Решение: принять информацию к сведению.

3. Слушали: Бабунова Светлана Владимировна рассказала об

актуальности вопроса изучения иностранных языков в дошкольном

детстве. Выступающий познакомила коллег с целями, задачами и

принципами обучения языку, раскрыла методические основы

обучения. Светлана Владимировна отметила, что обучение ведётся

посредствам ситуативных, соревновательных, ритмо-музыкальных и

художественных игр. Одним из самых популярных методов обучения

иностранному языку педагог назвала использование

информационных и коммуникационных методов: (компьютерное

оборудование, мультимедийные средства, аудио средства и др.). В

заключении была представлена методическая литература, которая

используется при планировании и проведении работы по изучению

иностранных языков в детском саду.

(Презентация прилагается).

Решение: принять информацию к сведению.